УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ Г. БОДАЙБО И РАЙОНА

П Р И К А З

__07.12.2023г. №  1011

Бодайбо

О проведении профилактической работы

с несовершеннолетними, их родителями

(законными представителями) в образовательных

организациях г. Бодайбо и района

В соответствии с письмом министерства образования Иркутской области от 06.12.2023

№ 02-55-14517/23 «О проведении профилактической работы в образовательных

организациях», в целях пресечения вовлечения несовершеннолетних в деструктивные

сообщества, целью которых является проведение массовых несанкционированных

мероприятий в общественных местах в муниципальных образованиях Иркутской области,

раннего выявления признаков деструктивного поведения несовершеннолетних, обеспечения

своевременного реагирования на деструктивное поведение несовершеннолетних,

проявляющееся под воздействием информации негативного характера, распространяемой в

сети Интернет,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Руководителям всех образовательных организаций:

1.1.обеспечить незамедлительное информирование Управления образования, КДНиЗП,

органов внутренних дел, прокуратуры:

1.1.1.обо всех известных случаях вовлечения несовершеннолетних в деструктивные

сообщества. Срок: постоянно.

1.1.2.обо всех случаях участия несовершеннолетних в массовых несанкционированных

мероприятиях в общественных местах. Срок: постоянно.

1.2.усилить пропускной режим в образовательных организациях. Срок: постоянно.

2. Руководителям общеобразовательных организаций с привлечением заместителей

руководителей образовательных организаций по воспитательной работе, советников

директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями,

социальных педагогов, педагогов-психологов, классных руководителей обеспечить на

постоянной основе:

2.1.участие несовершеннолетних обучающихся в социально-позитивных проектах,

программах с использованием ресурсов общественных молодежных организаций.

2.2.полезную занятость подростков во время школьных перемен.

2.3.организацию работы с обучающимися в рамках учебных предметов

«Обществознание» и «Право», курсов внеурочной деятельности, дополнительного

образования по разъяснению ответственности родителей и иных законных представителей за

противоправные действия несовершеннолетних лиц, не достигших возраста привлечения к

административной и уголовной ответственности.

2.4.создание и сохранение благоприятного психологического климата в классных

коллективах через активизацию воспитательного потенциала внеурочных мероприятий.

2.5.проведение мониторинга социальных сетей, обучающихся совместно с родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

2.6.контроль занятости детей «группы риска» в свободное от учебы

время.

2.7.актуализацию информации из Правил внутреннего распорядка для учащихся в

части запрета проноса запрещенных веществ и предметов в стены образовательного

учреждения для обучающихся образовательной организации под роспись.

2.8.оперативное проведение родительских собраний с целью ознакомления родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся с признаками проявления

деструктивного поведения несовершеннолетних, алгоритмом действий по раннему

выявлению и реагированию на деструктивное поведение несовершеннолетних,

проявляющееся под воздействием информации негативного характера, распространяемой в

сети Интернет, с учетом методических рекомендаций (Приложение 1,2). Срок: до 15.12.2023г.

3.Руководителям общеобразовательных организаций информировать Управление

образования об исполнении пунктов данного приказа, проведенных мероприятиях,

родительских собраниях, охвате родителей с заполнением отчетной формы по ссылке:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1GSkN_y45fH0ZbO16ykIPj5K1FjiaWPZOyITgR9abC50/ed

it#gid=0   Срок: до 15.12.2023г.

4.Руководителю муниципального отделения Российского движения детей и молодежи

«Движение первых» Шоколовой Н.А. с привлечением советников по воспитанию,

муниципального координатора советников по воспитанию:

4.1.обеспечить вовлечение несовершеннолетних обучающихся в социально-

позитивные проекты, программы, волонтерскую и общественно-полезную деятельность.

Срок: постоянно.

4.2.актуализировать план работы муниципального отделения Российского движения

детей и молодежи «Движение первых» на 2023-2024 учебный год с учетом применения

современных образовательных технологий в работе с несовершеннолетними,

способствующих успешной социализации обучающихся, их самоопределению, выявлению

интересов, занятию позитивными видами деятельности.

5. Начальнику отдела развития общего образования Царевой Л.И. представить сводный

отчет об исполнении данного приказа в министерство образования Иркутской области в срок

до 15.12.2023г.

6.Возложить персональную ответственность за исполнение приказа на руководителей

образовательных организаций.

7.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник

  С.Е.Наумова

Исп. Е.В.Афиногенова, 5-23-11